D. 48, 19, 9, 9 (*Ulp. 10 de off. procons.*) *Sunt autem et aliae poenae: si negotiatione quis abstinere iubeatur vel ad conductionem eorum quae publice locantur accedere, ut ad vectigalia publica.*

Venivano assoggettati ad ulteriori pene coloro che avessero violato l'ordine ricevuto di astenersi da attività di commercio o di avvicinarsi alla locazione di quelle cose che sono locate pubblicamente, come i *vectigali* pubblici. In questo passo Ulpiano si limita a descrivere un'ulteriore possibile pena per le figure di cui sopra, dalla quale non si può ricavare alcun dato circa le attività di questi, ma dalla quale emerge ancora una volta l'interdizione da qualunque ufficio concernente la *res publica*, quasi a sancire l'esclusione dalle attività attinenti in qualche modo alla *publica fides* per i rei.

In questa sede non è necessario continuare l'analisi del titolo in quanto non si ricavano altre informazioni utili alla presente ricerca. Nel paragrafo 10²⁷⁶ si legge soltanto una riflessione di Ulpiano sulla giustizia o meno delle pene di cui al paragrafo 9, con la quale sostanzialmente il giurista si chiede se sia corretto impedire la *negotatio* ai condannati definendo “incivili pene per le quali si possa costringere un uomo a fare suo malgrado ciò che non può fare.”²⁷⁷.

Nel paragrafo 11, invece, l'autore passa ad un altro gruppo di soggetti, i decurioni, già incontrati nel capitolo 1.

D. 48, 19, 9, 11 (Ulp. 10 de off. procons.) Istae fere sunt poenae quae iniungi solent. sed enim sciendum est discrimina esse poenarum neque omnes eadem poena adfici posse. nam in primis decuriones in metallum damnari non possunt nec in opus metalli, nec furcae subici vel vivi exuri. et si forte huiusmodi sententia fuerint affecti, liberandi erunt: sed hoc non potest efficere qui sententiam dixit, verum referre ad principem debet, ut ex auctoritate eius poena aut permutetur aut liberaretur.

In primo luogo è interessante notare come siano posti nel medesimo titolo di *advocati*, *tabelliones*, *pragmatici* ed esperti di diritto i *decuriones*, i quali svolgevano delle funzioni direttive riguardanti l'amministrazione cittadina e che già abbiamo notato avere affinità con gli *exceptores* i quali a loro volta la avevano con i *notarii*²⁷⁸. Si differenziano però da questi in quanto ad essi sarebbe spettato un

²⁷⁶ D. 48, 19, 9, 10 (Ulp. 10 de off. procons.) *Interdici autem negotiatione plerumque vel negotiationibus solet: sed damnare, ut quis negotietur, an possit videamus. et sunt quidem hae poenae, si quis generaliter tractare velit, inciviles invitum hominem iubere facere quod facere non potest: sed si quis specialiter tractaverit, potest esse iusta causa compellendi cuius ad negotiationem: quod si fuerit, sequenda erit sententia.*